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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je hodnocení výjezdů ZZS Libereckého kraje.

V teoretické části je stručně popsána historie, současný stav zdravotnické záchranné služby

a vysvětlení skórovacího systému NACA. Cílem práce je zjistit procento výjezdů primárně

neurčených pro zdravotnickou záchrannou službu na základě NACA skóre. Hlavní náplní je

porovnání výjezdových základen Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje mezi

sebou a zjištění, proč se tomu tak děje. Bakalářská práce je rozšířená o dotazníkové šetření

určené pro laickou veřejnost Libereckého kraje, jehož smyslem je zjistit, jestli veřejnost

rozumí legislativním normám, kdy je možné využít služeb zdravotnické záchranné služby.

Výsledky bakalářské práce budou využity pro potřeby Zdravotnické záchranné služby

Libereckého kraje.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; NACA skóre; kazuistiky; dotazník pro laickou

veřejnost.

Abstract

The bachelor thesis deals with cases evaluation of the Emergency Medical Service of the

Liberec region. History, present state of EMS and the definition of the NACA scoring

system is briefly described in the theoretical part. The object of this bachelor thesis is to

find out the number of cases not primarily determined to EMS based on the NACA score.

The main content is the comparison of various EMS stations of the Liberec region and to

find out the reason, why this happens. The bachelor thesis is enriched with questionnaire

survey determined to lay public of the Liberec region. The aim is to find out whether the

public understand the legislative norms to decide when to use EMS. The results of the

bachelor thesis will be used for the needs of the Emergency Medical Service of the Liberec

Region.

Keywords

Emergency Medical Service; NACA score; Case Reports; questionnaire for the lay

public.
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1 ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba je formou příspěvkové organizace, jejímž cílem je

záchrana lidských životů a minimalizace negativních dopadů na lidský život. Problém

dnešní doby lpí v tom, že lidé platící si zdravotní pojištění (a mnohdy i nejen ti) mají pocit,

že mají automaticky za všech okolností nárok na poskytnutí zdravotní péče záchrannou

službou, ačkoli se nejedná o záchranu života. Většinou dochází k tomu, že osoba převezená

do nemocnice pomocí ZZS má přednostní právo nemocničního ošetření, zatímco osoba,

která do nemocnice přijde sama, si tedy musí na ošetření počkat. Současným trendem je

volat si zdravotnickou záchrannou službu na obtíže, které by hravě vyřešil obvodní lékař,

nebo obtíže delšího trvání, nikoli akutního charakteru. Svůj podíl viny na tom mají i právě

obvodní lékaři, kteří mnohdy v odpoledních hodinách již neordinují, ale lidé ze strachu

o ztráty pracovní pozice si za lékařem během pracovní doby nedojdou. Zdravotnické

operační středisko si nemůže dovolit neposlat posádku RZP nebo RV už jen z rizika

podcenění stavu, byť se problém zdá banální. V některých případech je vyhodnocení

případu jako prioritní, avšak údaje volajícího jsou nadhodnocené, či zcela úmyslně

zkreslené. V některých státech se nechává neopodstatněný výjezd zaplatit pacientovi,

zářným případem je například Švýcarsko. Tehdy si člověk předem rozmyslí, jestli zavolá

ZZS, protože má chronické potíže nezávažného charakteru nebo si zajde sám k lékaři.

V zákoně č. 374/200 Sb., o zdravotnické záchranné službě je jasně psáno, že ZZS je určená

osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Ve své práci bych

ráda poukázala na nadužívání ZZS konkrétně v Libereckém kraji, jejímž cílem bude zjistit,

o jaké množství neindikovaných výjezdů se jedná a pomocí dotazníkového šetření určeného

laické veřejnosti zjistit, proč se tomu tak děje. Jestli v nadužívání služeb ZZS vidí jen

snadné získání ošetřovatelské péče v nemocnici a šetření času nebo se jedná o globální

neznalost, k čemu je tato služba určená.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie

Historie zdravotnické záchranné služby ČR sahá až do dob korunovace Františka

II. českým králem. Zde jsou první zmínky o mobilním zdravotním stanovišti vybaveným

základním zdravotnickým materiálem. Mezi pracovníky se řadili ranhojiči, porodní báby

a lékaři. Roku 1798 byla služba známá pod názvem Humanitární společnost pro záchranu

zdánlivě mrtvých a v náhlém nebezpečí smrti se ocitnuvších. Jejím jednatelem byl doktor

filozofie Zarda. Nejstarší zdravotnickou záchrannou službou v České republice se stala ZZS

hlavního města Prahy. Tato stanice vznikla 8. 12. 1857 a je také nejstarší zdravotnickou

záchrannou službou ve střední Evropě. Na vzniku a provozu se podílelo 36 osob,

z nichž pouze 3 měli zdravotnické vzdělání. Této zdravotnické záchranné službě se dostalo

velkého uznání díky pomoci při požáru Šitkovských mlýnů a při povodních. Roku 1890

byla služba nepřetržitá a získala dopravní prostředky. O více jak 30 let později mohla

společnost používat fanfárové trubky na svých vozidlech. Roku 1863 vznikla obdobná

organizace, a to Mezinárodní červený kříž, která na území dnešní ČR začala působit o 5 let

později pod názvem Vlastenecký pomocný spolek pro Království české. Jeho cílem bylo

pomoci raněným. Na Václavském náměstí v Praze vznikla roku 1890 Ochranná stanice,

která měla za úkol poskytovat první pomoc. Pacienti byli transportováni dřevěnými vozy

taženými koňmi. Roku 1919 byl založen Československý červený kříž. Ten spolu

s hasičskými záchrannými sbory a Sokolem zajišťoval péči o pacienty na zdraví náhle

postižených a raněných. Dopravními prostředky se zde staly sanitní vozy. Postupem času

měl Československý červený kříž desítky stanic po celém tehdejším Československu.

V 50. letech 20. století začala státní zdravotní správa budovat velké množství

zdravotnických zařízení. Stoupal počet lékařů i jiných nelékařských profesí. Služby

se postupně stávaly dostupné jak ve městech, tak na vesnicích a mimo ordinační dobu

zajišťovali péči obvodní lékaři ve spolupráci s ambulantním středním zdravotnickým

personálem. Drželi tzv. lékařskou službu první pomoci. V prosinci 1974 vznikly na popud

Metodického opatření Ministerstva zdravotnictví zdravotnické záchranné služby. Tehdy

byly spojeny s anesteziologicko-resuscitačními odděleními. Na výjezdy jezdili lékaři

a sestry z těchto oddělení nebo z oddělení traumatologie. Jednalo se o velký pokrok,

protože do té doby (od roku 1978) jezdily sanitní vozy pouze s řidičem bez odborné

kvalifikace. Kurz první pomoci museli absolvovat až později. Ve vážných případech musel

dorazit lékař z nejbližší nemocnice. Roku 1987 se v Praze zavedl systém Randez-vous.

13

Ten funguje tak, že na místo zásahu dorazí posádka rychlé zdravotnické pomoci složená

z řidiče a středního zdravotnického personálu a v případě potřeby dojede na místo i lékař

s řidičem v osobním automobilu. Téhož roku také vznikla první stanice LZS na Letišti

Ruzyně v tehdejším Československu. O 6 let později (1993) se ZZS stává samostatnou

organizací a odděluje se od ARO. Na území ČR je tou dobou 10 územních středisek.

Významnou změnou je stanovený dojezdový čas 15 minut od přijetí výzvy výjezdovou

skupinou od operačního střediska. Roku 2003 se zřizovatelem zdravotnické záchranné

služby stává kraj a územních středisek záchranné služby je 14. (Dvořáček, 2010)

2.1.1 Vybavení sanitních vozů

Úplně původně se k transportu pacientů užívalo sedačkových, lůžkových eventuálně

kabinkových nosítek, kde hnacím pohonem byla lidská síla. Následovaly dřevěné kočáry

tažené koňmi, to bylo kolem roku 1850. V Praze byly snahy o zavedení sanitní tramvaje,

záchranných lodí nebo povozů tažených cyklistickým kolem. První sanitní vůz byl vyroben

na zakázku roku 1910 a jeho rychlost dosahovala maximálně 60 km/hod. K modernizaci

vozů došlo až po první světové válce a těsně před druhou světovou válkou došlo k vybavení

zdravotnickým materiálem. Pro kratší transporty byl vyroben i sanitní motocykl, který

disponoval postranním vozíkem lůžkového typu. Následovaly pokusy o vylepšení vozů,

ale stále byl slabý výkon a nedostatečné vybavení. K velkému zlomu došlo roku 1988,


[…]


zdravotnickým záchranářům i lékařům za zvládání tak obrovského množství výjezdů.

Na druhou stranu, kdyby si ZZS volali opravdu jenom lidé, kterým jde o život, nemuselo

by být tolik výjezdových skupin a zdravotničtí záchranáři by nenašli u zdravotnických

záchranných služeb své profesní uplatnění. Cíl práce a jeho podcíl byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiné

ALS advanced life support

ARO anesteziologicko – resuscitační oddělení

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

BESIP bezpečnost silničního provozu

BLS basic life support

ČR Česká republika

EKG elektro-kardio graf

FA farmakologická anamnéza

ICHS ischemická choroba srdeční

IZS integrovaný záchranný systém

KPR kardio-pulmonální resuscitace

LK Liberecký kraj

LZS letecká záchranná služba

MU mimořádná událost

MZ ministerstvo zdravotnictví

NACA skórovací systém pro zhodnocení závažnosti stavu pacienta

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PL praktický lékař

PNP přednemocniční neodkladná péče

p. o. příspěvková organizace

PP první pomoc

RLP rychlá lékařská pomoc

RV randez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SA sociální anamnéza

SpO2 saturace krve kyslíkem

TF tepová frekvence

TIK třídící a identifikační karta

TK tlak krve
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TT tělesná teplota

VZ výjezdová základna

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnický záchranář

ZZS zdravotnická záchranná služba
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Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků (HLAVA VIII, § 109, Zdravotnický záchranář se specializovanou

způsobilostí):

„Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu vykonává činnosti podle § 17 a § 54 písm.

a) a dále poskytuje specifickou ošetřovatelskou péči a neodkladnou diagnosticko-léčebnou

péči při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při poskytování akutní

lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu. Přitom zejména může:

a) bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

1. zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami u pacienta staršího 10 let

při prováděné kardiopulmonální resuscitaci,

2. zahájit a provádět kardiopulmonální resuscitaci pomocí použití přístrojů

k automatické srdeční masáži, včetně defibrilace srdce elektrickým výbojem po

provedení záznamu elektrokardiogramu, a podání léčiv pro resuscitaci

bezprostředně nezbytných,

3. odebírat biologický materiál na vyšetření,

4. zajišťovat stálou připravenost pracoviště, včetně funkčnosti speciální přístrojové

techniky a materiálního vybavení; sledovat a analyzovat údaje na speciální

přístrojové technice, rozpoznávat technické komplikace a řešit je,

5. v rozsahu své odborné způsobilosti provádět v místě mimořádné události

záchranné a likvidační práce,

6. být vedoucím zdravotnické složky za podmínek stanovených podle § 1 písm.

d) vyhlášky č. 240/2012 Sb., kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné

službě;

b) bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

1. provádět měření a analýzu fyziologických funkcí pomocí přístrojové techniky,

včetně využití invazivních metod,

2. provádět externí kardiostimulaci,

3. pečovat o dýchací cesty pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání

z dolních cest dýchacích, provádět tracheobronchiální laváže u pacienta

se zajištěnými dýchacími cestami,

4. zavádět gastrickou sondu a provádět výplach žaludku u pacienta při vědomí,

5. zavádět gastrickou sondu a provádět výplach žaludku u pacienta staršího 10 let

v bezvědomí se zajištěnými dýchacími cestami
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6. provádět extubaci tracheální kanyly;

c) pod odborným dohledem lékaře

1. aplikovat transfuzní přípravky a přetlakové objemové náhrady.“
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Dotazník k bakalářské práci na téma „Výjezdy ZZS LK označené jako NACA 0-II.“

Vážená respondentko, vážený respondente,

jmenuji se Šárka Hasenkopfová a jsem studentkou studijního oboru Zdravotnický záchranář

na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.

Věnujte, prosím, několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který slouží

jako podklad k praktické části mé bakalářské práce na téma: „Výjezdy ZZS LK označené

jako NACA 0-II“. Dotazník je určen pro širokou veřejnost, která může využít nebo využila

služeb Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje. Dotazník je anonymní.

1) Vaše pohlaví?

a) Muž;

b) žena.

2) Váš věk?

a) Do 18 let;

b) 19-30 let;

c) 31-40 let;

d) 41-50 let;

e) 51-63 let;

f) nad 63 let.

3) K čemu je podle Vás určená zdravotnická záchranná služba? (Napište odpověď.)

4) Kdy podle Vás nemáte nárok na zdravotnickou záchrannou službu? (Napište

odpověď.)
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5) Už jste někdy museli volat linku 155? Pokud ano, proč?

a) Ano;

b) Ne;

c) Nepamatuji se.

Pokud jste odpověděli „ano“ stručně napište důvod:

6) Jak se zachováte v případě, že máte bolesti zad trvající několik dní?

a) Vezmu si sám/sama lék na bolest;

b) zajdu si k praktickému lékaři;

c) zajdu si ke specialistovi (např. ortoped);

d) zavolám si zdravotnickou záchrannou službu.
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