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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Šárka Hasenkopfová
s názvem: Výjezdy ZZS Libereckého kraje označené jako NACA 0-II

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. S jakými obtížemi jste se setkala při zpracovávání bakalářské práce?

2. Jaký je Vás názor na výjezdy s označením NACA 0-II, měl by volající výjezd ZZS uhradit?

3. Jak jsou v práci dále implementovány Vámi uvedené kazuistiky s označením NACA 0-II.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka předkládá bakalářskou práci na téma "Výjezdy ZZS Libereckého kraje označené jako NACA 0-II"
v celkovém rozsahu 72 stran mimo příloh. Práce splňuje všechny formální náležitosti a je logicky členěna. V
teoretické části studentka představuje historii a současný stav ZZS, současné financovaní, ZZS jako celek
se zaměřením na ZZS Libereckého kraje a používané NACA skóre.
Velmi pozitivně hodnotím míru samostatnosti studentky při zpracování bakalářské práce a její entuziasmus
pro danou problematiku. Hlavní náplní práce bylo zpracování statistických dat ZZS LK související s výjezdy
označených NACA 0-II a jejich vyhodnocení. Pro vykreslení situace byly do práce vloženy vybrané výjezdy.
A třetí součástí praktické části je statistické šetření - dotazníkové šetření zaměřené na občany Libereckého
kraje. Šetření zjišťuje obecnou míru informovanosti a znalosti občanů související s posláním ZZS.
Stanovený cíl práce byl splněn.
Bakalářská práce předložená autorkou splňuje všechny podmínky a přináší zpracované velmi zajímavé a
aktuální téma, které nebylo do této doby zpracováno. Bakalářská práce byla zpracovávána přímo dle zadání
p. MUDr. Hovorky (konzultant práce), jejíž výsledky použije KZOS ZZS Libereckého kraje. Zároveň
doporučuji výsledky práce publikovat v odborné literatuře. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním
stupněm A (výborně).
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​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................